HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-HĐND

Đà Nẵng, ngày      tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày 17

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định một số

nội dung và mức chi bảo đảm phục vụ hoạt động Hội đồng nhân dân các

cấp trên địa bàn thành phố và Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 12 năm 2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều

Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

06/TTr-HĐND ngày 08/12/2023 của Thường trực HĐND thành phố và dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND

ngày 17 tháng 12 năm 2021 quy định một số nội dung và mức chi bảo đảm phục

vụ hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố và Nghị quyết số

73/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều

Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 trình tại Kỳ họp

thứ 15 HĐND thành phố. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố

ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình:

- Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 08/12/2023 của Thường trực HĐND thành

phố sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày

17/12/2021 quy định một số nội dung và mức chi bảo đảm phục vụ hoạt động Hội

đồng nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố và Nghị quyết số 73/2022/NQ-

HĐND ngày 15/12/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số

47/2021/NQ-HĐND.

 - Dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố.

 - Công văn số 6743/UBND-STC ngày 06/12/2023 của UBND thành phố về việc

góp ý dự thảo nghị quyết của HĐND thành phố về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số một

số điều Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND.

- Bảng tổng hợp ý kiến tham gia; tiếp thu ý kiến tham gia.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về thẩm quyền

2

Theo khoản 3 Điều 7 Nghị quyết số 1206/2016/NQ-UBTVQH13 ngày

13/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Quy định chế độ, chính sách và các

điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân, việc ban hành nghị

quyết thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

b) Về sự cần thiết

Qua quá trình triển khai, áp dụng Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày

17/12/2021 và Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 đã phát sinh

nhiều khó khăn, vướng mắc; một số nội dung, mức chi chưa quy định đầy đủ,

chưa tương xứng với nhiệm vụ của đại biểu HĐND các cấp, các cơ quan, đơn vị,

cá nhân có liên quan đến việc tổ chức, tham mưu hoạt động của HĐND trong tình

hình thực tế nhất là trong tình hình thực hiện thí điểm mô hình tổ chức chính

quyền đô thị. Do đó, cần thiết phải ban hành Nghị quyết HĐND thành phố sửa

đổi, bổ sung Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021; Nghị quyết số

73/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/ 2022 về Quy định một số nội dung và mức chi

bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng nhằm giải

quyết các vấn đề nêu trên là cần thiết.

c) Nội dung dự thảo Nghị quyết:

- Việc mức chi hoạt động cho Tổ đại biểu HĐND thành phố đã có quy định

tại Nghị quyết số 47/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND để

thực hiện nhiệm vụ đặt ra trong bối cảnh không có HĐND cấp quận, phường; tuy

nhiên, việc lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí hoạt động của Tổ đại biểu

HĐND thành phố, huyện, xã còn nhiều khó khăn do điều kiện các Tổ hoàn toàn

hoạt động kiêm nhiệm, không có bộ phận chuyên trách, không có bộ máy giúp

việc riêng, nên xem xét để thực hiện theo cơ chế khoán.

 + Cấp thành phố: Đối với Tổ có 1 đơn vị bầu cử: 7.000.000 đồng/Tổ/tháng;

Đối với Tổ có 2 đơn vị bầu cử: 8.000.000 đồng/Tổ/tháng; Đối với Tổ có 03 đơn

vị bầu cử: 9.000.000 đồng/Tổ/tháng.

+ Cấp huyện, xã: “Áp dụng theo Điều 11 Nghị quyết số 47/2021/NQ-

HĐND ngày 17/12/2021 về mức chi khoán kinh phí hoạt động Tổ.”

- Nghị quyết HĐND thành phố chưa có quy định về cơ chế, chính sách thuê

chuyên gia tham vấn chính sách cho các đại biểu HĐND thành phố trong hoạt

động (Nội dung này Quốc hội và một số địa phương thực hiện mô hình chính

quyền đô thị đã có quy định) nên cần xem xét bổ sung. “Chi khoán thuê chuyên

gia hỗ trợ nghiên cứu chính sách cho đại biểu HĐND cấp thành phố: Mức chi

20.000.000 đồng/người/năm”.

- Mức chi hỗ trợ hoạt động cho Tổ phó Tổ đại biểu HĐND thành phố chưa

đảm bảo, nên cần xem xét lại trong trường hợp kiêm nhiệm nhiều chức danh vẫn

được hưởng chính sách cho phù hợp với nhiệm vụ thực tế.

3

- Mức chi báo cáo thẩm tra văn bản quy phạm pháp luật đã được điều chỉnh

bởi Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 quy định mức phân bổ

kinh phí bảo đảm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng, vì vậy cần thống nhất mức chi cho phù hợp.

- Chi tổ chức lấy ý kiến tham gia các văn bản khác trình Đảng đoàn Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chưa được quy định,

cần bổ sung để đảm bảo nhiệm vụ.

Qua xem xét các nội dung đề nghị sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

47/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND Ban Kinh tế - Ngân

sách nhận thấy việc điều chỉnh các nội dung nêu trên là phù hợp, đảm bảo hoạt

động của HĐND các cấp trên địa bàn thành phố trong thực hiện Nghị quyết 119

về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất, kính trình Hội đồng nhân dân thành

phố xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP: Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T17:41:47+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:33:27+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:07:52+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:07:58+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:08:06+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!